MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC

Instituto Federal Catarinense – IFC

________________________________________________________________________

OFERTA DE VAGAS SECUNDÁRIAS CICLO 2/2023 – EDITAL 98/2022

A Diretoria de Gestão de Pessoas, com base no item 10.4 do Edital 98/2022, torna público novo período

de inscrições, para preenchimento das vagas secundárias decorrentes das vagas ofertadas no Ciclo

2/2023, para a carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFC.

Os servidores poderão se inscrever somente em vaga primária, ou seja, a vaga ofertada no presente

ato administrativo, respeitando o seguinte cronograma:

Inscrições 08 e 09/02/2024

Resultado Preliminar 15/02/2024

Recurso/Desistências 16/02/2024

Resultado Final 19/02/2024

PREVISÃO DE VAGAS/ÁREAS - PROFESSOR EBTT

CAMPUS DE DESTINO – ABELARDO LUZ

Área de Atuação do

docente

Requisitos exigidos:

Ter sido nomeado em concurso

obrigatoriamente para uma das áreas conforme

segue:

Regime de

trabalho

Quant.

Vagas

Matemática

• Ciência da Natureza OU

• Matemática e suas Tecnologias OU

• Ciências Exatas OU

• Educação Matemática OU

• Matemática OU

• Matemática Aplicada OU

• Matemática II OU

• Matemática/Cálculo

DE 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC

Instituto Federal Catarinense – IFC

________________________________________________________________________

CAMPUS DE DESTINO – CONCÓRDIA

Área de Atuação do

docente

Requisitos exigidos:

Ter sido nomeado em concurso

obrigatoriamente para uma das áreas conforme

segue:

Regime de

trabalho

Quant.

Vagas

Biologia
• Biologia OU

• Biologia geral
DE 1

Informática Redes

• Hardware e Redes de Computadores OU

• Informática - Hardware e Redes de

Computadores OU

• Informática - Hardware/Redes

DE 1

Produção Vegetal

• Agricultura OU

• Engenharia Agronômica OU

• Fitossanidade OU

• Produção Vegetal OU

• Fitotecnia OU

• Agronomia - Produção Vegetal

DE 1

CAMPUS DE DESTINO – RIO DO SUL

Área de Atuação do

docente

Requisitos exigidos:

Ter sido nomeado em concurso

obrigatoriamente para uma das áreas conforme

segue:

Regime de

trabalho

Quant.

Vagas

Pedagogia • Pedagogia DE 1

CAMPUS DE DESTINO – SÃO FRANCISCO DO SUL

Área de Atuação do

docente

Requisitos exigidos:

Ter sido nomeado em concurso

obrigatoriamente para uma das áreas conforme

segue:

Regime de

trabalho

Quant.

Vagas

Engenharia Elétrica
• Elétrica OU

• Engenharia Elétrica - Eletrotécnica
DE 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC

Instituto Federal Catarinense – IFC

________________________________________________________________________

CAMPUS DE DESTINO – SOMBRIO

Área de Atuação do

docente

Requisitos exigidos:

Ter sido nomeado em concurso

obrigatoriamente para uma das áreas conforme

segue:

Regime de

trabalho

Quant.

Vagas

Física

• Física OU

• Física I OU

• Física II OU

• Física/astronomia OU

• Física/ensino de física OU

• Física radiológica

20h 1